OFICIO n° 4.2 /ME

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretéria,

Brasilia, 29 de mt@nfs de 2019.

v PRIMEIRA-SECRETARIA
Documento recebjdo nesta Secrataria sem a
indicag3o ou aparéncia de tratar-se de conteudo de

14/11/2012, do Poder Executivo.
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, Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 35/ 19, de 28.02.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informacgéo n° 54/2019, de autoria
do Senhor Deputado DANRLEI DE DEUS' HINTERHOLZ, que solicita “informacdes sobre o
' impacto orcamentario e financeiro na alteracdo da Lei n® 11.438, de 29 de dezembro de 2006 (Lei

de Incentivo ao Esporte)”.

A proposito, encaminho a Vossa Excelenéla em resposta a solicitacdo do ilustre
parlamentar, cépia do Oficio n° 263/2019 — RFB/Gabinete, de 12 de marco de 2019, elaborado pela

Secretana Especial da Receita Federal do Brasil.
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Oficio n2 263/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 12 de marco de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa \

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048 900 - Brasilia/DF

Assunto: Oficio SEI n? 31/2019/CObEP/AAP/GME-ME, de 13/02/2019. Referéncia:
12100.100325/2019-61. Anilise do Requerimento de‘lnformagﬁo n2 54, de 2019, que solicita
informacdes ao Ministro de Estado da Economia sobre o impacto orcamentirio e financeiro
na alteragao da Lei n? 11.438, de 29 de dezembro de 2006 (Lei de Incentivo ao Esporte).

Senhor Assessor Especial,

Encammho anexa, para apreciacdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n?
24, de 11 de margo de 2019, elaborada pela Centro de Estudos Tributarios e Aduanelros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe

Atenciosamente,

JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretério—Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretario Especial da Recetta Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, BI. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histdrico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 12/03/2019 10:40:00.
Documento autenticado digitalmente por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 12/03/2019.

Documento assinado digitalmente por: JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA em 12/03/2019.

Esta copia / impresséo foi realizada por ANDREA MILANI CONCATTO em 12/03/2019.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.gov.brleCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagédo e Processo".
3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abajxo:

EP12.0319.13502.3WSA

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cadigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
1325D2469D477B4DFEDD0D4973E4DCDOCFCIASECDAF241DD1179EDA571D0BCO6

ugiio do documento do processo 1
numeracho constante no processe,
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Nota Cetad/Coest n2 024, de 11 de margo de 2019.
Interessado: . Gabinete do Secretério da Receita Federal do Brasil.

~ Assunto: IRPJ e IRPF — incentivo ao desporto - PL612/2019.

e-dossié: 10030.000428/0219-95

1 A presente Nota Técnica tem por objetivo atender ao requerimento de informagéo
presente no oficio SEI n° 31/2019/CODEP/AAP/GME-ME formulado pelo Gabinete do Ministro da
Economia, datada e encaminhada a Secretaria da Receita Federal do Brasil em 13 de fevereiro de 2019

e ao Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros em 18 de fevereiro de 2019.

2 O referido documento trata do requerimento de informalgéo, formulado pelo Deputado
Federal Sr. Danrlei de DeusHinterholz, sobre o impacto orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n?
612, de 12 de fevereiro de 2019. O projeto visa alteracdo do art. 1° da Lei n® 11.438, de 29 de dezembro
de 2006, dispondo acerca do aumento do percentual de incentivo fiscal do Imposto de Renda, relativo
a doa‘gc")es para projetos esportivos. Com a‘ aprovacdo da medida, o limite maximo de deducdo do
imposto devido pelas pessoas juridicas e fisicas aumentaria, respectivamente, de 1% para 2% do IRPJ
devido e de 6% para 9% do IRPF devido relativos aos valores despenéidos a titulo de patrocinio ou
doagdo, no apoio direto a projetos desportivos e paradesportivos previamen’te aprovados pelo

Ministério do Esporte.

3. A tabela a seguir mostra a renincia potencial estimada para os anos de 2019 a 2021 em

caso de aprovacdo do projeto de lei em questdo:

Verso em Branco
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NOTA TEcnica CETAD/COEST Ne 024, bE 11 b MARCO DE 2019. FOLHA 2

\

Rentincia potencial com o aumento do , !
limite de dedug3o relativo a doagBes esportivas -

(em R$ milhGes)

ang 2019 2020 2021
Renuncia
i ot HIRBI A i 1.953,68 ... S 2088,26 | 221336 ...
IRPF 5.240,20 5.614,7C 6.041,04
Total 7.199,87 7.70296 . 8.260,39
Fente: Receita Federal
4 Vale mencionar que no ano de 2015 o montante da dedugdo relativa aos valores

despendidos a titulo de patrocinio ou doagdo, no apoio direto \a projetos desportivos e paradesportivos
utilizados, foi da ordem de RS 200 milhdes, um valor bem abaixo do potencial ja autorizado. Destal
forma, caso adote-se Co_mo base os valores efetivamente deduzidos da base de calculo do IRPJ e IRPF,
no ano de 2015, a estimativa de renuncié para os anos de 2019 a 2021, com a aprovagéo da medida, -

apresentara os seguintes valores:

Rentincia com base nos valores efetivamente deduzidos em 2015
com incentivos aoc desporto

{em RS milhdes)

Ang 2019 2020 2021
Renuncia ;
.............. IRPI. b 722,76 (6l 0 J2000 (Gl 0 7 818,03 < !
IRPF 8,80 9,43 10,14
Total 731,56 779,61 828,68

Fonte: Receita Fe‘deraré

Sdo estas as consideracdes pertinentes.

Assinado digitalmente '
PHELIPPE MACHADO MARQUES
Analista Tributdrio da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao Chefe do Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros (Cetad).

Verso em Branco
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NoTa Técnica CETAD/COEST Ne 024, DE 11 bE MARCO DE 2019. FOLHA 3

Assinado digitalmente'
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest/Cetad :

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
¢ Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

Verso em Branco



S A e

Rk TN i
PR R

.‘),\ 4




[

Ministério da Fazenda
PAGINA DE AUTENTICAQI\O

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
' nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisdria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia‘da qrigem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001.

Histarico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por PHELIPPE MACHADO MARQUES em 11/03/2019 17:50:00.
2 Documento autenticado digitaimente por PHELIPPE MACHADO MARQUES em 11/03/2019.

Documento assinado digitalmente por: CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 11/03/2019; ROBERTO NAME
RIBEIRO em 11/03/2019 e PHELIPPE MACHADO MARQUES em 11/03/2019. :

Esta copia / impressao foi realizada por ANDREA MILANI CONCATTO em 12/03/2019.

Instrucéo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereco:
https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislacdo e Processo".
3) Selecione a opgéao "g-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP12.0319.13514.4640

—~

5) O sistema apresentara a copia do documento eletronico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.-

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
FAD65DE6601D965DA6CSAC000ED21CFOC782F6820A003EE55B7TAACF122B1EEB4
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